
 

 Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din 04.08.2022, cu un numar de __9__ voturi pentru, 
un numar de __0__ voturi impotriva, un numar de __0__ abtineri, din total de  ___9_ consilieri prezenti la sedinta. 
S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 ex Afisat, 1ex Primar, 1 ex  Serviciul Public Aquasal Transcarpatica Fundata 

 

              ROMANIA  
      JUDETUL   BRASOV  
CONSILIUL  LOCAL  FUNDATA 

     

HOTĂRÂREA NR. 40 

din 04.08.2022 

privind aprobarea tarifului activitățiilor de colectarea şi transportul  deşeurilor  provenite 

din locuinte generate din activitati de reamenajare si reabilitare interioara si/sau 

exterioara a acestora precum si tariful activitatii de colectare a deseurilor voluminoase, 

alte decat deseurile de echipamente electrice si electronice, care nu pot fi preluate cu 

sisteme obisnuite  de colectare a deseurilor municipale 

 

 Consiliul local al comunei Fundata, jud. Brașov, întrunit în şedință din data 04.08.2022. 

 
1. Avand in vedere : 
- adresa nr. 456/02.08.2022 inaintata de Serviciul public Aquasal Transcarpatica Fundata;  
- proiectul de hotatrare si referatul de aprobare a Primarului comunei Fundata,  inregistrat cu nr. 
1857/03.08.2022. 
- raportul de specialitate inregistrat cu nr. 1858/03.08.2022; 

2.Ținând cont de avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului local al comunei 
Fundata. 
3. Văzând prevederile: 
- 3.1 Art. 1 alin 2) litera b) si c)  din HCL nr. 36/2018 privind infinţarea şi organizarea serviciului de 

salubrizare a comunei Fundata şi a serviciului public de salubrizare a comunei Fundata, serviciu public 
de interes local, specializat, cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al comunei 
Fundata; 
3.2 Ordinului preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 109/2007, privind stabilirea, ajustarea sau modificarea 
tarifelor pentru activităţile serviciului de salubrizare a localităţilor. 
3.3 Legii serviciului de salubrizare a localitătilor nr. 101/2006, republicată; 
În baza prevederilor art. 129, alin.2, lit. d), alin.7 litera n), art. 139 alin 3) lit c), art. 196, alin 1), lit. a) 

din  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂŞTE 
 

ART. 1 Se aproba tariful de  1528,48 lei/tona fara TVA  pentru activităţile de ,,Colectare şi 

transportul  deşeurilor  provenite din locuinte, generate din activitati de reamenajare si reabilitare 

interioara si/sau exterioara a acestora precum si de colectare, transport, depozitare si valorifIcare 

a deseurilor voluminoase, alte decat deseurile de echipamente electrice si electronice, care nu pot 

fi preluate cu sisteme obisnuite  de colectare a deseurilor municipale ʺ. 

 
ART. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Fundata 

și Șeful de Serviciu al Serviciului Public Aquasal Transcarpatica Fundata.  
 

ART. 3 Secretarul comunei Fundata va comunica, în termen, prevederile prezentei hotărâri, 
persoanelor şi instituţiilor interesate, şi o va face publică prin afişaj în locurile special amenajate. 

 
PRESEDINTE SEDINTA,      Contrasemnează pentru legalitate             
CACIULA Danut                         SECRETARUL COMUNEI,   

                Nicoleta Daniela PREDA  
  .................................                                  
              ................................. 

 


